

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch “Xuân yêu thương - Tết ấm áp” năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2020 - 2021; thiết thực tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu năm 2021; chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày Truyền thống HSSV (09/01/1950-09/01/2021); chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021) và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021). Ban chấp hành Đoàn Thanh niên phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2021, với các nội dung cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo, tình nguyện của đoàn viên thanh niên Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để đoàn viên thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp sinh viên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn.

- Nhằm thể hiện vai trò, sự quan tâm của tổ chức Đoàn các cấp trong các hoạt động hỗ trợ đối với các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn được hưởng một mùa xuân ấm áp, nghĩa tình.

- Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên – sinh viên Phân hiệu năm học 2020 –2021 với chủ đề “Tự hào truyền thống sinh viên Lâm nghiệp”, nhằm tạo môi trường để rèn luyện nhân cách, năng lực công tác quần chúng và bản lĩnh chính trị cho Đoàn viên - sinh viên Phân hiệu; đồng thời đáp ứng nhu cầu hoạt động xã hội, nhu cầu cống hiến sức trẻ của đông đảo Đoàn viên thanh niên - sinh viên trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

- Tạo điều kiện cho Đoàn viên, thanh niên - sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện trong dịp Tết, nêu cao tinh thần vì cộng đồng, chăm lo cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn vui Tết;



- Nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn viên và phát huy vai trò của lực lượng thanh niên - sinh viên trong các hoạt động tình nguyện;

- Phát huy tinh thần xung kích của tuổi trẻ Phân hiệu trong Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tình nguyện vì cộng đồng”. Qua đó, phát huy truyền thống tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách thể hiện sự quan tâm, chia sẻ của sinh viên, viên chức, lao động đang làm việc tại Phân hiệu với những mảnh đời khó khăn, bất hạnh cần được giúp đỡ, góp phần làm cuộc sống tốt đẹp hơn.

1.2. Yêu cầu

- Phát huy tính chủ động của các Chi đoàn trong tham gia tổ chức, thực hiện chiến dịch Xuân tình nguyện 2021;

- Công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời; hình thức hỗ trợ, chăm lo cho các đối tượng thiết thực, hiệu quả;

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm;

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong việc xác định nội dung, địa bàn tổ chức các hoạt động;

- Chương trình được tuyên truyền sâu rộng, thu hút đông đảo Đoàn viên, thanh niên tham gia;

- Công tác tổ chức khoa học, tiết kiệm và hiệu quả; tinh thần tham gia xung kích, nhiệt tình, phát huy sức trẻ giúp đỡ cộng đồng;

- Chương trình mang lại kết quả tốt, có lợi ích và có ý nghĩa đối với địa phương;

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện chiến dịch;

- Đảm bảo tính chất của chương trình: Cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm, chỉ huy theo sát từng địa bàn và nội dung công tác, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, nhân dân địa phương để hoàn thành tốt công tác được đề ra.

3. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện
1	Dọn dẹp vệ sinh cảnh quan nhà trường	Tháng 01/2021
2	- Trao quà cho trẻ em mồ côi tại mái ấm Trinh Vương	Ngày 29/01/2021

3	- Làm khu vui chơi giải trí cho trẻ em mồ côi tại mái ấm Trinh Vương	Ngày 29/01/2021
---	--	-----------------

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Thành lập Ban Chỉ đạo

1	Đ/c Phạm Văn Sỹ	- Bí thư Đoàn TN	- Trưởng Ban
2	Đ/c Lê Ngọc Diệp	- Phó Bí thư Đoàn TN	- Phó Trưởng Ban
3	Đ/C Võ Minh Hoàn	- Phó Bí thư Đoàn TN	- Thành viên

4.2. Thành lập Ban Thực hiện

1	Đ/c Lê Ngọc Diệp	- Phó Bí thư Đoàn TN	- Trưởng Tiểu ban
2	Đ/c Huỳnh Công Trí	- UV.BCH. Đoàn PH	- Thành viên
3	Đ/c Nguyễn Vũ Chung	- PCN. CLB Tiếng Anh	- Thành viên

4.3. Thành lập các Tiểu ban cho các chương trình

4.3.1. Tiểu ban Chương trình “Vận động gây quỹ”

1	Đ/c Võ Minh Hoàn	- Phó Bí thư Đoàn TN, Bí thư Đoàn Khoa TN&MT	- Trưởng tiểu ban
2	Đ/c Huỳnh Công Trí	- UV. BCH. Đoàn TN, BT. Đoàn Khối CBGV	- Phó trưởng Tiểu ban
3	Đ/c Nguyễn Tiến Đắc Quân	- BT. Đoàn Khoa CN&KT	- Thành viên
4	Đ/c Nguyễn Sỹ Minh	- BT. Đoàn Khoa Kinh tế	- Thành viên
5	Đ/c Trần Văn Nam	- BT. Đoàn Khoa Lâm học	- Thành viên
6	Đ/c Trịnh Thị Nhung	- BT. Đoàn Khoa Nông học	- Thành viên
7	Đ/c Nguyễn Vũ Chung	- PCN. CLB. Tiếng Anh	- Thành viên

4.3.2. Tiểu ban Chương trình “Xuân nhớ ơn”

1	Đ/c Nguyễn Tấn Hùng	- UV.BTV. Đoàn Phân hiệu	- Trưởng Tiểu ban
2	Đ/c Huỳnh Bạch Anh Tuấn	- PCN. CLB. Tình nguyện	- Thành viên
3	Đ/c Nguyễn Vũ Chung	- PCN. CLB. Tiếng Anh	- Thành viên
4	Đ/c Đoàn Văn Sáu	- CN. CLB. Sinh quyền	- Thành viên

5	Đ/c Đỗ Thanh Tuấn	- CN. CLB. Môi trường xanh	- Thành viên
6	Đ/c Trần Thị Yến Nhi	- CN. CLB. Văn nghệ xung kích	- Thành viên

4.3.3. Tiểu ban Chương trình “Xuân yêu thương – Tết ấm áp”

1	Đ/c Võ Minh Hoàn	- Phó Bí thư Đoàn TN	- Trưởng tiểu ban
2	Đ/c Nguyễn Vũ Chung	- CN. CLB. Tiếng Anh	- Phó trưởng Tiểu ban
3	Đ/c Nguyễn Trung Thiện	- UV. BCH. Đoàn TN	- Thành viên

5. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

5.1. Ban Chỉ đạo

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo Ban thực hiện và các tiểu ban thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

- Kịp thời khen thưởng, kỷ luật cá nhân, tập thể không hoàn thành nhiệm vụ

5.2. Ban Thực hiện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình, kịch bản, phụ trách kinh phí tổ chức.

- Trực tiếp triển khai, giám sát và kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện chương trình theo kế hoạch đề ra.

- Tìm hiểu và nắm bắt nhu cầu của Địa Phương để thiết kế nội dung Chương trình phù hợp và thiết thực nhất.

- Cập nhật thông tin về Chương trình “Xuân yêu thương” - năm 2021 tại:

+ Website Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp;

+ Fanpage Tuổi trẻ Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp;

+ Fanpage các CLB. Tình nguyện; CLB. Tiếng Anh; CLB. Sinh quyền; CLB. Hướng nghiệp; CLB. Văn nghệ xung kích; CLB. Môi trường xanh.

- Tham mưu, đề xuất cho ban Chỉ đạo những trường hợp khen thưởng, kỷ luật theo quy định.

5.3. Các Tiểu ban

- Tích cực thực hiện chương trình được phân công.

- Kịp thời báo cáo tiến độ công việc, khó khăn gặp phải và hướng giải quyết về Ban chỉ đạo.



- Chịu trách nhiệm trưởng Đảng uỷ, Ban Giám đốc và Ban Chấp hành Đoàn Phân hiệu về nhiệm vụ củ Tiểu ban phụ trách.

6. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

6.1. Khen thưởng

- BCH Đoàn Phân hiệu cấp Giấy chứng nhận tham gia chương trình “Xuân yêu thương – Tết ấm áp”.

- Đề xuất Tỉnh Đoàn/ Đảng uỷ- Ban Giám đốc khen thưởng đối với các cá nhân có nhiều thành tích khi tham gia chương trình.

6.2. Kỷ luật

- Đối với các cá nhân tự nguyện đăng ký nhưng không tham gia hoặc thực hiện sai mục tiêu, yêu cầu của kế hoạch và sự chỉ huy của Ban Chỉ đạo.

- Tùy theo mức độ vi phạm, Ban Chỉ đạo tham mưu, đề xuất Đảng uỷ, Ban Giám đốc kỷ luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Xuân tình nguyện” năm 2021, Ban chấp hành Đoàn Phân hiệu đề nghị Đoàn các Khoa, Chi đoàn, các Câu lạc bộ, đội nhóm sinh viên và các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ, Ban Giám đốc (BC);
- Đoàn các Khoa CM, Khối CBGV (TH);
- Các CLB/ Đội/ Nhóm SV (TH)
- Ban Chỉ đạo Chiến dịch (TH);
- Lưu: ĐTN.

TM. BCH ĐOÀN PHÂN HIỆU
BÍ THƯ



Phạm Văn Sỹ